MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 604/2024

Dispõe sobre a abertura do período
de inscrição para o curso de
Extensão BookUp: desenvolvendo a
atitude empreendedora.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria
do IFMG nº 1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág.
23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público
que estão abertas as inscrições para curso de extensão BookUp: desenvolvendo a atitude empreendedora.

1. DO CURSO
Curso: BookUp: desenvolvendo a atitude empreendedora

Professora responsável: Cristiane Alves Anacleto

Modalidade do curso: Online

Carga horária: 30 horas

Detalhamento: A atitude empreendedora é uma importante característica de um profissional que está
ativo no mercado que está cada vez mais competitivo. O comportamento empreendedor não se restringe
apenas aos donos de negócios. Envolve análise crítica, raciocínio, visão ampla e movimento. É um
comportamento que pode ser desenvolvido, como mostram os estudos científicos. Essa característica tem
sido cada vez mais valorizada em processos seletivos para vagas disponíveis em organizações. Portanto,
esse curso visa desenvolver/fortalecer a atitude empreendedora do participante com os elementos extraídos
de um conjunto de seis livros, sendo eles:

Essencialismo. “A disciplinada busca por menos”. Autor: Greg Mckeown
Os segredos da mente milionária. Autor: T. Harv Eker
Hábitos atômicos. Autor: James Clear
Quem pensa enriquece – O legado. Autor: Napoleon Hill
A coragem de ser imperfeito. Autora: Brene Brown
Potencial Oculto. Autor: Adam Grant

2. DAS VAGAS

Edital 604 (2104992)         SEI 23713.001371/2024-53 / pg. 1

Serão disponibilizadas 15 vagas. Sendo 10 para discentes do IFMG Campus Ribeirão das Neves e 5 para a
comunidade externa.

3. DAS INSCRIÇÕES
Local: exclusivamente pelo endereço https://forms.gle/DnRkYLStjZDk4gmf6

Período: Da data de publicação do edital até 19/11/2024.

4. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO/PARTICIPAÇÃO
Para os discentes do campus Ribeirão das Neves: ter cursado ou está cursando alguma disciplina dos
cursos superiores ou técnico subsequente sob a regência da coordenadora do curso FIC, Cristiane Alves
Anacleto. Ser maior de 18 anos.

Para a comunidade externa: ser maior de 18 anos.

5. DA SELEÇÃO
Havendo mais inscritos do que o número de vagas, a seleção será por entrevista realizada pelo Google
Meet. O link será disponibilizado posteriormente pela coordenadora.

6. DA MATRÍCULA
A matrícula será confirmada com:

Envio de todas as informações solicitadas no ato de inscrição.
Comprovação que o participante tem idade maior ou igual a 18 anos.

7. DAS AULAS:
Início das aulas: 25/11/2024

Local: Google Meet
Dia de realização das aulas síncronas: terças-feiras e sábado (o participante pode escolher qual o melhor
dia para a sua participação. Não é necessário participar dos dois dias de encontro síncrono).

Horário: terças-feiras das 19:45 às 20:30 e sábado às 11 horas.

Prazo para realização do curso: 25/11/2024 até 31/05/2025

8. CERTIFICAÇÃO:

A certificação de realização do curso será concedida ao aluno com aproveitamento quantitativo maior ou
igual a 60% (sessenta por cento) nas avaliações realizadas após a leitura de cada um dos seis livros e
participação em pelo menos 75% dos encontros virtuais.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS
O aluno inscrito que não efetivar a matrícula, não enviar toda a documentação solicitada ou não comprovar
os requisitos para participação, perderá o direito de sua vaga e certificado de participação/conclusão.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação e será divulgado via site institucional do IFMG
Campus Ribeirão das Neves.

A qualquer tempo o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, seja por decisão
do IFMG, seja por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito à

Edital 604 (2104992)         SEI 23713.001371/2024-53 / pg. 2

https://forms.gle/DnRkYLStjZDk4gmf6

indenização ou reclamação de qualquer natureza.

A Coordenação de Extensão e Cultura do campus Ribeirão das Neves em conjunto com o proponente do
curso FIC, resolverão os casos omissos e situações não previstas no presente Edital.

Ribeirão das Neves, 13 de novembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral - Campus
Ribeirão das Neves, em 13/11/2024, às 08:42, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2104992 e o código CRC 0488D84C.

23713.001371/2024-53 2104992v1

Edital 604 (2104992)         SEI 23713.001371/2024-53 / pg. 3

	Edital 604 (2104992)